

EXTRAIT DU PROCÈS-VERBAL DES DÉLIBÉRATIONS
DU COMITÉ SYNDICAL
DU SYNDICAT MIXTE DE PROMOTION DE L'ACTIVITÉ TRANSMANCHE

SÉANCE DU 25 MARS 2024
PRÉ-CONVOCAION EN DATE DU 29 DECEMBRE 2023
CONVOCAION EN DATE DU 19 MARS 2024

—————
DÉLIBÉRATION N°2024/CS/03/03
—————

ADOPTION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2023

Le Comité Syndical du Syndicat Mixte de Promotion de l'Activité Transmanche (SMPAT),

Vu les arrêtés préfectoraux du 19 octobre 2000 et 27 décembre 2018
Vu les articles L 5721-1 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT)
Les propositions du Président entendues
Après avoir constaté la présence du quorum légal de ses membres

Vu les articles L.1612-12 et L.1612-20 du CGCT relatifs à l'arrêt des comptes du SMPAT ;

Vu le compte de gestion de Monsieur le Payeur départemental pour l'exercice 2023 ;

Vu le projet de compte administratif du SMPAT ;

Considérant la concordance entre les résultats du compte administratif du SMPAT pour l'exercice 2023 et les résultats du compte de gestion de Monsieur le Payeur départemental pour le même exercice ;

Après en avoir délibéré, décide, à l'unanimité, à l'exception de M. Alain BAZILLE qui ne prend pas part au vote :

- D'approuver le compte administratif de l'exercice 2023 du SMPAT, ci-annexé, qui fait apparaître les résultats suivants :

Accusé de réception - Ministère de l'Intérieur

076-257604579-20240325-2024CS0303-BF

Accusé certifié exécutoire

Réception par le préfet : 26/04/2024

I/ BUDGET PRINCIPAL (nomenclature M 57)

1/ SECTION D'INVESTISSEMENT :

Recettes réalisées :	1 992,00 €
Dépenses réalisées :	0,00 €
Soit un résultat de l'exercice 2023 en section d'investissement de :	+ 1992,00 €

en intégrant le Résultat positif reporté de l'exercice 2022 de : +96 016,12 €

LE SOLDE D'EXECUTION POUR 2023 EST DE : +98 008,12 €

2/ SECTION DE FONCTIONNEMENT :

Recettes réalisées :	210 807,63 €
Dépenses réalisées :	241 780,22 €
Soit un résultat de l'exercice 2023 en section de fonctionnement de :	- 30 972,59 €

en intégrant le Résultat positif reporté de l'exercice 2022 de : +114 505,11 €

LE RESULTAT DE CLOTURE DE FONCTIONNEMENT POUR 2023 EST DE : +83 532,52 €

II/ BUDGET ANNEXE (nomenclature M 4)

1/ SECTION D'INVESTISSEMENT :

Recettes réalisées :	77 436 715,50 €
Dépenses réalisées :	83 853 716,68 €
Soit un résultat de l'exercice 2023 en section d'investissement de :	- 6 417 001,18 €

en intégrant le Résultat positif reporté de l'exercice 2022 de : +15 674 535,43 €

LE SOLDE D'EXECUTION AVANT RESTES A REALISER EST DE : +9 257 534,25 €

Restes à réaliser à reporter en N+1 : 129 928,55 €

SOIT UN SOLDE D'EXECUTION POUR 2023 DE : +9 127 605,70 €

2/ SECTION D'EXPLOITATION :

Recettes réalisées :	32 828 625,67 €
Dépenses réalisées :	37 315 940,94 €
Soit un résultat de l'exercice 2023 en section d'exploitation de :	- 4 487 315,27 €

en intégrant le Résultat positif reporté de l'exercice 2022 de : +17 502 548,66 €

LE RESULTAT DE CLOTURE D'EXPLOITATION POUR 2023 EST DE : +13 015 233,39 €

Le Président,


Alain BAZILLE

COMITE SYNDICAL DU 25 MARS 2024

ADOPTION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2023

BUDGET PRINCIPAL (M57) - SECTION D'INVESTISSEMENT

	Crédits ouverts	Réalisé 2023
Total recettes d'investissement	248 016,12 €	1 992,00 €
Total dépenses d'investissement	248 016,12 €	- €
I - RESULTAT D'EXERCICE DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (Recettes - Dépenses)		+1 992,00 €
II - Solde d'exécution positif reporté de n-1 (R001)		+96 016,12 €
TOTAL RESULTAT CUMULE (SOLDE D'EXECUTION) = I + II		+98 008,12 €

DETAIL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT			
Chap.Art.	Libellés	Crédits ouverts	Réalisé 2023
	Recettes financières	150 000,00 €	- €
27	Autres immobilisations financières	150 000,00 €	
	Total recettes réelles d'investissement	150 000,00 €	- €
2805	Licences, logiciels, droits similaires	2 000,00 €	1 992,00 €
040	Opérations d'ordre de transfert entre sections (=DOF 042)	2 000,00 €	1 992,00 €
R001	Solde d'exécution positif reporté	96 016,12 €	- €
TOTAL GENERAL RECETTES D'INVESTISSEMENT (= Total réelles + ordre + R001)		248 016,12 €	1 992,00 €

DETAIL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT			
Chap.Art.	Libellés	Crédits ouverts	Réalisé 2023
20	Immobilisations incorporelles	30 000,00 €	- €
2051	Concessions & droits similaires	30 000,00 €	- €
21	Immobilisations corporelles	218 016,12 €	- €
2152	Installation de voirie	50 000,00 €	- €
21838	Autre matériel informatique	168 016,12 €	- €
Total des dépenses réelles d'investissement		248 016,12 €	- €
Total des dépenses d'ordre d'investissement		- €	- €
TOTAL GENERAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT (= Total réelles + ordre)		248 016,12 €	- €

	Crédits ouverts	Réalisé 2023
Total recettes de fonctionnement	325 235,11 €	210 807,63 €
Total dépenses de fonctionnement	325 235,11 €	241 780,22 €
A - RESULTAT D'EXERCICE DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT		
Total Recettes - Dépenses		-30 972,59 €
B - Excédent de fonctionnement reporté de n-1 (R002)		+ 114 505,11 €
TOTAL RESULTAT CUMULE (SOLDE D'EXECUTION) = A + B		+ 83 532,52 €

DETAIL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT			
Chap/Art.	Libellés	Crédits ouverts	Réalisé 2023
013	Atténuations de charges	730,00 €	806,40 €
6479	Remboursements sur autres charges sociales	730,00 €	806,40 €
74	Dotations et participations	210 000,00 €	210 000,00 €
7473	Participations Départements	204 330,00 €	204 330,00 €
7474	Participations Communes et structures intercommunales	5 481,00 €	5 481,00 €
74788	Participations autres	189,00 €	189,00 €
75	Autres produits de gestion courante	- €	1,23 €
7588	Autres produits divers de gestion courante	- €	1,23 €
	Total recettes réelles de fonctionnement	210 730,00 €	210 807,63 €
	Total recettes ordre de fonctionnement	- €	- €
		- €	- €
R002	Excédent de fonctionnement reporté de n-1	114 505,11 €	- €
	TOTAL GENERAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT (réelles + ordre + R002)	325 235,11 €	210 807,63 €

DETAIL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT			
Chap/Art.	Libellés	Crédits ouverts	Réalisé 2023
011	Charges à caractère général	62 035,11 €	14 475,21 €
60	Achats et variations de stocks	1 450,00 €	824,70 €
60632	Fournitures de petit équipement	1 000,00 €	824,70 €
6064	Fournitures administratives	300,00 €	- €
6068	Autres matières et fournitures	150,00 €	- €
61	Services extérieurs	19 500,00 €	13 043,97 €
6132	Locations immobilières	3 000,00 €	2 624,21 €
6156	Maintenance	5 000,00 €	4 316,44 €
6168	Autres primes d'assurances	4 000,00 €	3 335,32 €
6182	Documentation générale et technique	500,00 €	- €
6184	Versements à des organismes de formation	5 000,00 €	2 436,00 €
6188	Autres frais divers	2 000,00 €	332,00 €
62	Autres services extérieurs	41 085,11 €	606,54 €
62261	Honoraires médicaux et paramédicaux	185,00 €	178,00 €
62268	Autres honoraires, conseils...	24 250,11 €	165,10 €
6231	Annonces et insertions	3 000,00 €	- €
6234	Réception	500,00 €	- €
6236	Catalogues et imprimés	4 500,00 €	- €
6238	Publicité, publications, relations publiques divers	4 500,00 €	- €
6251	Voyages, déplacements et missions	2 000,00 €	163,44 €
62878	Remboursement de frais à des tiers	2 000,00 €	- €
6288	Autres services extérieurs	150,00 €	100,00 €
012	Charges de personnel et frais assimilés :	259 100,00 €	225 312,18 €
6218	Autre personnel extérieur	165 120,00 €	132 782,97 €
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	100,00 €	51,00 €
6336	Cotisations CNFPT, Centre gestion Fonction Publique	800,00 €	645,00 €
6338	Autres impôts, taxes sur rémunérations	200,00 €	191,00 €
64131	Rémunération non titulaire	51 250,00 €	51 231,77 €
64132	SFT, indemnité de résidence	510,00 €	507,26 €
64138	Primes et autres indemnités	12 800,00 €	12 745,18 €
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	18 250,00 €	18 232,00 €
6453	Cotisations aux caisses de retraite	4 120,00 €	4 116,00 €
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	3 000,00 €	2 612,00 €
6455	Cotisations pour assurances du personnel	600,00 €	- €
6474	Versement aux œuvres sociales	200,00 €	120,00 €
6475	Médecine du travail, pharmacie	100,00 €	89,00 €
6488	Autres charges	2 050,00 €	1 989,00 €
65	Autres charges de gestion courante	2 100,00 €	0,83 €
65811	Droits d'utilisation informatique en nuage	1 000,00 €	- €
6584	Amendes fiscales et pénales	500,00 €	- €
65888	Autres charges diverses de gestion courante	600,00 €	0,83 €
	Total des dépenses de gestion de service (011 + 012 + 65)	323 235,11 €	239 788,22 €
66	Charges financières	- €	- €
67	Charges spécifiques	- €	- €
68	Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaire)	- €	- €
	Total des charges financières et spécifiques (Total 66 + 67 + 68)	- €	- €
	Total des dépenses réelles de fonctionnement (Total dépenses de gestion + Total des charges financières et spécifiques)	323 235,11 €	239 788,22 €
042	Opérations d'ordre de transfert entre sections (=ROI 040)	2 000,00 €	1 992,00 €
	Total des dépenses d'ordre de fonctionnement	2 000,00 €	1 992,00 €
	TOTAL GENERAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT (dépenses réelles + ordre)	325 235,11 €	241 780,22 €

VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2023 - BUDGET ANNEXE (M4)
SECTION D'INVESTISSEMENT

	Crédits ouverts 2023	Réalisé 2023
Total recettes d'investissement	97 651 724,43 €	77 436 715,50 €
Total dépenses d'investissement	97 651 724,43 €	83 853 716,68 €
A - RESULTAT D'EXERCICE DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT		
Total Recettes - Dépenses		-6 417 001,18 €
B - Excédent de fonctionnement reporté de n-1 (R002)		+ 15 674 535,43 €
TOTAL RESULTAT CUMULE (SOLDE D'EXECUTION) = A + B		+ 9 257 534,25 €

DETAIL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT			
Article	Libellé Article	Crédits ouverts 2023	Réalisé 2023
13	Subventions d'investissement	5 183 248,00 €	5 183 248,00 €
1312	Subvention d'équipement Région	- €	- €
1313	Subvention d'équipement Département	5 183 248,00 €	5 183 248,00 €
16	Emprunts et dettes assimilées	65 500 000,00 €	65 227 149,00 €
166	Refinancement de la dette	65 500 000,00 €	65 227 149,00 €
10	Dotations fonds divers et réserves	- €	- €
1068	Autres réserves	- €	- €
165	Dépôts et cautionnements reçus	- €	- €
	Total recettes réelles d'investissement	70 683 248,00	70 410 397,00
021	Virement de la section d'exploitation	4 000 000,00 €	- €
040	Opérations d'ordre de transfert entre sections (=DOE 042)	4 193 941,00 €	4 184 643,00 €
28153	Installations à caractère spécifique (Amortissement des scrubbers)	1 650 000,00 €	1 640 702,00 €
28182	Matériel de transport (Amortissement des navires)	2 543 887,00 €	2 543 887,00 €
28188	Autres	54,00 €	54,00 €
	Total des prélèvements provenant de la section d'exploitation	8 193 941,00 €	4 184 643,00 €
041	Opération d'ordre - Opérations patrimoniales (=DOI 041)	3 100 000,00 €	2 841 675,50 €
166	Refinancement de la dette	1 500 000,00 €	1 387 022,33 €
2764	Créances sur des particuliers et autres personnes de droit privé	1 600 000,00 €	1 454 653,17 €
	Total recettes d'ordre d'investissement	11 293 941,00	7 026 318,50
	TOTAL RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total recettes réelles + ordre)	81 977 189,00 €	77 436 715,50 €
R001	Solde d'exécution positif reporté de n-1 de la section d'investissement	15 674 535,43 €	
	TOTAL GENERAL LA SECTION D'INVESTISSEMENT	97 651 724,43 €	77 436 715,50 €

DETAIL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT			
Article	Libellé Article	Crédits ouverts 2023	Réalisé 2023
20	Immobilisations incorporelles	- €	- €
21	Immobilisations corporelles	12 978 224,43 €	- €
2182	Matériel de transport	12 978 224,43 €	- €
16	Emprunts et dettes assimilées	71 983 500,00 €	71 897 419,01 €
1641	Emprunts en euros	5 183 500,00 €	5 183 247,68 €
165	Dépôts et cautionnement	100 000,00 €	100 000,00 €
166	Refinancement de la dette	66 700 000,00 €	66 614 171,33 €
27	Autres Immobilisations financières	1 600 000,00 €	1 454 653,17 €
2764	Créances sur des particuliers et autres personnes de droit privé	1 600 000,00 €	1 454 653,17 €
	Total dépenses réelles d'investissement	86 561 724,43 €	73 352 072,18 €
040	Opération d'ordre entre les sections (=ROE 042)	7 990 000,00 €	7 659 969,00 €
13912	Reprise sur autofinancement antérieur = Subvention d'investissement inscrites au résultat (Région)	990 000,00 €	987 845,00 €
4817	Charges transférées : Pénalités de renégociation de la dette	7 000 000,00 €	6 672 124,00 €
041	Opération d'ordre - Opérations patrimoniales (=ROI 041)	3 100 000,00 €	2 841 675,50 €
1641	Emprunts en euros	1 500 000,00 €	1 387 022,33 €
2153	Installations à caractère spécifique	1 600 000,00 €	1 454 653,17 €
	Total dépenses d'ordre d'investissement	11 090 000,00 €	10 501 644,50 €
	TOTAL DES DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (Total dépenses réelles + ordre)	97 651 724,43 €	83 853 716,68 €

Reste à réaliser au 31/12/2023 :

129 928,55

BUDGET ANNEXE - COMPTE ADMINISTRATIF - SECTION D'EXPLOITATION

	Crédits ouverts	Montants réalisés
Total recettes d'exploitation	48 901 000,66 €	32 828 625,67 €
Total dépenses d'exploitation	48 901 000,66 €	37 315 940,94 €
A - RESULTAT D'EXERCICE DE LA SECTION D'EXPLOITATION		
Total Recettes - Dépenses		-4 487 315,27 €
B - Excédent de fonctionnement reporté de n-1 (R002)		+ 17 502 548,66 €
TOTAL RESULTAT CUMULE (SOLDE D'EXECUTION) = A + B		+ 13 015 233,39 €

DETAIL RECETTES D'EXPLOITATION			
Article	Libellé Article	Crédits ouverts 2023	Réalisé 2023
74	Subventions d'exploitation	21 108 452,00 €	21 108 452,00 €
75	Autres produits de gestion courante	- €	- €
77	Produits exceptionnels :	2 300 000,00 €	4 060 204,67 €
7711	Droits et pénalités perçus	- €	2 000,00 €
778	Autres produits exceptionnels	2 300 000,00 €	4 058 204,67 €
	Total recettes réelles de fonctionnement	23 408 452,00 €	25 168 656,67 €
042	Opération d'ordre transfert entre sections (=DOI 040)	7 990 000,00 €	7 659 969,00 €
777	Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat	990 000,00 €	987 845,00 €
796	Transferts charges financières	7 000 000,00 €	6 672 124,00 €
	Total recettes d'ordre	7 990 000,00 €	7 659 969,00 €
	TOTAL RECETTES D'EXPLOITATION = (Total recettes réelles + ordre)	31 398 452,00 €	32 828 625,67 €
R002	Excédent d'exploitation reporté de n-1	17 502 548,66 €	
	TOTAL GENERAL RECETTES D'EXPLOITATION	48 901 000,66 €	32 828 625,67 €

DETAIL DEPENSES D'EXPLOITATION			
Article	Libellé Article	Crédits ouverts 2023	Réalisé 2023
011	Charges à caractère général	262 000,00 €	152 764,44 €
6226	Honoraires, conseils	200 000,00 €	151 576,44 €
6231	Annonces et insertions	10 000,00 €	1 188,00 €
6233	Foires et expositions	10 000,00 €	- €
6238	Divers	40 000,00 €	- €
6256	Missions	2 000,00 €	- €
012	Charges de personnel et frais assimilés	- €	- €
66	Charges financières	11 262 800,00 €	10 868 827,21 €
66111	Intérêts réglés à l'échéance	5 300 700,00 €	5 265 869,46 €
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE (Intérêts Courus Non Echus)	-1 037 900,00 €	-1 069 166,25 €
6688	Autres charges financières	7 000 000,00 €	6 672 124,00 €
67	Charges exceptionnelles	29 182 259,66 €	22 109 706,29 €
6712	Pénalités, amendes fiscales et pénales	10 000,00 €	- €
6743	Subventions exceptionnelles de fonctionnement :	23 203 415,00 €	18 664 396,29 €
67431	Subventions exceptionnelles de fonctionnement - CSP	10 004 063,00 €	9 890 730,00 €
67432	Subventions exceptionnelles de fonctionnement - Soutes n-1	2 841 811,00 €	708,40 €
67433	Subventions exceptionnelles de fonctionnement - Soutes	9 157 541,00 €	6 921 801,89 €
67434	Subventions exceptionnelles de fonctionnement - Actualisation (révision NAO+ IPC) + Révision cours de la livre de N-1	1 200 000,00 €	1 852 572,80 €
678	Autres charges exceptionnelles	5 968 844,66 €	3 445 310,00 €
	Total dépenses réelles d'explo	40 707 059,66 €	33 131 297,94 €
023	Virement à la section d'investissement	4 000 000,00 €	- €
042	Opérations d'ordre de transfert entre sections (=ROI 040)	4 193 941,00 €	4 184 643,00 €
6811	Dotations aux amortissements sur immobilisations	4 193 941,00 €	4 184 643,00 €
	Total dépenses d'ordre d'exploitation (Virements au profit de la section d'investissement)	8 193 941,00 €	4 184 643,00 €
	TOTAL GENERAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (Total dépenses réelles + ordre)	48 901 000,66 €	37 315 940,94 €